
COMUNE DI FAGAGNA

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 31 del 31-05-2023 pag. 1 COMUNE DI FAGAGNA

COMUNE DI FAGAGNA
PROVINCIA DI UDINE

_________________

COPIA

N. 31 del Reg. Delib.

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale
______________________

OGGETTO: APPROVAZIONE AGGIORNAMENTO DEL REGOLAMENTO COMUNALE PER LA TELEFONIA 
MOBILE, DI CUI ALLA L.R. 18.03.2011 N°3.

L'anno  duemilaventitre il giorno  trentuno del mese di maggio alle ore 19:05, nella sala 
comunale, in seguito a convocazione disposta con invito scritto e relativo ordine del giorno 
notificato ai singoli Consiglieri nei termini di legge si è riunito il Consiglio Comunale in sessione 
Ordinaria, seduta Pubblica, di Prima convocazione.

Fatto l’appello nominale risultano:

CHIARVESIO DANIELE Presente BELLO SANDRO Presente
ZANNIER ANNA Assente DREOSSI MARTINA Presente
MONACO ERIKA Presente BULFONE DOMENICO Presente
BERTUZZI LEANDRO Presente ROSSO ELENA Presente
SCHIFFO ANDREA Presente MONACO GIUSEPPE Presente
SIALINO RAFFAELLA Assente PRESELLO EZIO Presente
CECONE ALEX Presente ZORATTI DANIELE Presente
D'ORLANDI GIANLUIGI Presente DA POZZO FRANCESCA Presente
FLOREANCIG NICCOLO' Presente

Partecipa il VICE SEGRETARIO COMUNALE Comunale dott. Tosolini Pierangelo 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il sig. CHIARVESIO 

DANIELE nella sua qualità di SINDACO ed espone gli oggetti inscritti all’ordine del giorno e su 

questi il Consiglio Comunale adotta la seguente deliberazione:



COMUNE DI FAGAGNA

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 31 del 31-05-2023 pag. 2 COMUNE DI FAGAGNA

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la Legge 22 febbraio 2001, n. 36 “Legge quadro sulla protezione dalle esposizioni a campi elettrici, 
magnetici ed elettromagnetici”, la quale, all’articolo 8 comma 6 (così come modificato dall'art. 38, comma 6, 
legge n. 120 del 2020), prevede che i comuni possano adottare un regolamento per assicurare il corretto 
insediamento urbanistico e territoriale degli impianti e minimizzare l’esposizione della popolazione ai campi 
elettromagnetici con riferimento a siti sensibili individuati in modo specifico, con esclusione della possibilità di 
introdurre limitazioni alla localizzazione in aree generalizzate del territorio di stazioni radio base per reti di 
comunicazioni elettroniche di qualsiasi tipologia;

VISTA la Legge Regionale 18 marzo 2011, n. 3 “Norme in materia di telecomunicazioni”, la quale prevede 
all’articolo 16, comma 1, che nel rispetto dei principi informatori di cui all' articolo 8, comma 6, della legge 
36/2001, i Comuni approvino il regolamento comunale per la telefonia mobile come atto integrativo o parte 
del regolamento edilizio comunale e che tale regolamento serva a disciplinare su tutto il territorio comunale 
l'installazione degli impianti per la telefonia mobile e degli altri apparati radioelettrici per telecomunicazioni, 
come previsto all’articolo 16, comma 2 della stessa Legge;

ATTESO che i principali obiettivi che tale regolamento persegue, in accordo con quanto previsto dall’articolo 
16, comma 3 della Legge Regionale 18 marzo 2011, n. 3 sono riferibili:

 alla tutela della salute dei cittadini dagli effetti dell’esposizione dei campi elettromagnetici;
 all’uso razionale delle risorse territoriali atte all’insediamento degli impianti per la telefonia mobile;
 alla minimizzazione dei vincoli all’uso del territorio, a seguito della realizzazione di installazioni fisse 

per la telefonia mobile;
 alla salvaguardia dei beni di interesse storico, culturale, paesaggistico, ambientale e naturalistico, 

contemperando la presenza di tali beni alle necessità del servizio;
 all'armonizzazione delle esigenze dell'Amministrazione comunale e della salvaguardia dei valori e 

dei beni sopra elencati con i programmi di sviluppo delle reti degli operatori delle telecomunicazioni;
 alla minimizzazione dei fattori di interferenza visiva sul paesaggio;
 al soddisfacimento del fabbisogno di servizio da parte degli utenti;
 ad un equilibrato sviluppo del servizio di copertura del territorio;
 alla riqualificazione del territorio da conseguire anche mediante interventi concordati di 

rilocalizzazione degli impianti;
 all’equilibrio tra la richiesta di nuove localizzazioni e la capacità del territorio ad accoglierle;
 all’imparzialità nei confronti dei gestori dei servizi di telefonia mobile, cui vanno garantite pari 

opportunità per l’esercizio delle licenze ottenute dallo Stato, nel riconoscimento del carattere di 
pubblico interesse intrinseco ai servizi erogati;

 alla trasparenza dell’informazione alla cittadinanza e attivazione di meccanismi di partecipazione alle 
scelte di carattere urbanistico;

RICORDATO che il Comune di Fagagna è dotato di “Regolamento Comunale per la telefonia mobile” 
approvato con deliberazione Consiliare n. 65 del 19.12.2014 e successivi aggiornamenti approvati con 
deliberazione consiliare n. 67 del 21.12.2017, n. 31 del 16.07.2018, n. 48 del 24.09.2019, n. 71 del 
03.11.2020, n. 65 del 22.09.2021 e n.26 del 31.05.2022;

DATO ATTO CHE l’art. 17 della Legge Regionale 18 marzo 2011, n. 3 prevede che gli operatori delle 
telecomunicazioni presentino al Comune, entro il 31 marzo di ogni anno, anche ai fini della predisposizione 
del Regolamento stesso, i propri programmi di sviluppo delle reti e i relativi aggiornamenti, con 
l’individuazione degli impianti esistenti, le previsioni di aree per nuove localizzazioni di impianti, nonché le 
proposte di modifica di quelli esistenti.

PRESO ATTO dei programmi di sviluppo pervenuti a questa Amministrazione da parte degli operatori delle 
telecomunicazioni, entro i termini previsti dalla normativa regionale;



COMUNE DI FAGAGNA

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 31 del 31-05-2023 pag. 3 COMUNE DI FAGAGNA

RICORDATO CHE, secondo quanto previsto dall’art. 16 comma 10 della Legge Regionale 18 marzo 2011, 
n. 3 , il Regolamento comunale ha durata a tempo indeterminato ed è aggiornato quando sia necessario 
individuare nuove e/o diverse localizzazioni (confermando così la natura regolamentare dello stesso e non 
anche pianificatoria);

RAVVISATA quindi la necessità di procedere ad un aggiornamento e revisione del Regolamento Comunale 
per la telefonia mobile, per tenere conto dei nuovi programmi di sviluppo degli operatori delle 
telecomunicazioni nonché della continua evoluzione tecnologica della materia;

VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio urbanistico ambientale n. 4 del 25.03.2021, con la 
quale veniva affidato alla ditta Polab Srl di Navacchio (PI), l’incarico triennale 2021-2022-2023 
dell’aggiornamento del Regolamento Comunale per la Telefonia Mobile per il Comune di Fagagna a seguito 
delle comunicazioni dei programmi di sviluppo presentate dagli operatori delle telecomunicazioni;

VISTI gli elaborati debitamente predisposti dalla ditta Polab Srl, pervenuti in data 14.04.2023 ed assunti al 
protocollo al n°4876, così costituiti: 

 REGOLAMENTO COMUNALE PER LA TELEFONIA MOBILE E TECNOLOGIE ASSIMILABILI – 
Aggiornamento 2023;

 Allegato A – Mappa delle localizzazioni;
oltre ai documenti costituenti l’istruttoria tecnica realizzata;

RITENUTO che tali elaborati perseguano gli obiettivi fissati dall’articolo 16, comma 3 della Legge Regionale 
18 marzo 2011, n. 3 sopra elencati e che siano rispondenti alla volontà dell’Amministrazione comunale e 
quindi meritevoli di approvazione;

ACQUISITI i pareri di cui all’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 267/2000; 

VISTI
 il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
 lo Statuto Comunale; 

Udito l’intervento del Sindaco che nell’illustrare il punto all’ordine del giorno comunica che sono collegati in 
videoconferenza l’ing. Turco e l’ing. Arzelà della società Polab;

Udito l’intervento dell’Assessore Bulfone che spiega le finalità, ovvero da un lato dare risposta ai programmi 
di sviluppo degli operatori, individuando delle aree preferenziali con l’obiettivo di garantire copertura servizi di 
connettività sul territorio, dall’altro lato garantire la salute dei cittadini preservandoli dall’esposizione dai 
campi elettromagnetici, con particolare riferimento ai siti sensibili individuati sul territorio. Viene evidenziato 
altresì che non emergono rilevanti problematiche in merito al posizionamento di antenne ed ai relativi piani di 
sviluppo. L’aspetto più rilevante riguarda invece le modifiche normative intervenute, per cui il regolamento 
comunale necessita di un adeguamento alle norme vigenti che sembra salvaguardino più le esigenze degli 
operatori e solo in seconda battuta la sicurezza dei cittadini;

Udito l’intervento dell’ing. Turco della società Polab con cui viene precisato che nel Regolamento proposto 
all’approvazione non ci sono modifiche sostanziali in termini di localizzazioni, ma adeguamenti per 
modificazioni normative occorse. In tale ambito sono state previste nuove semplificazioni amministrative, 
nonché eleminata la necessità di presentare relazioni antisismiche in taluni casi. Viene segnalato peraltro 
che la bozza di un disegno di legge contempla l’innalzamento dei limiti di esposizione da 2 a 24 volt su 
metro. Viene altresì evidenziato che il calcolo deve essere effettuato secondo disposizioni di legge sulla 
media delle 24 ore e non sulla media di 6 minuti come in altri stati, per cui di fatto i limiti nello stato italiano 
sono più alti del resto d’Europa. Le nuove disposizioni di legge rappresentano un problema più per i Comuni 
che non hanno adottato un regolamento comunale, inoltre l’innalzamento dei limiti non determina una 
maggiore digitalizzazione del paese, se non un maggior profitto per gli operatori. Quindi di fatto i giorni per 
maturare il silenzio assenso vengono ridotti da 90 a 60 giorni, mentre la conferenza dei servizi si fa sempre;



COMUNE DI FAGAGNA

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 31 del 31-05-2023 pag. 4 COMUNE DI FAGAGNA

Udito l’intervento del consigliere Cecone con cui si manifesta di non condividere assolutamente quanto 
esposto, in quanto si parla di silenzio assenso ma siamo in democrazia, per cui questa, evidenzia il 
consigliere Cecone, sembra una dittatura;

Udito l’intervento dell’ing. Turco della società Polab con cui si evidenzia che il silenzio assenso in assenza di 
programmazione comunale diventa effettivamente un problema, se però un Comune ha approvato la relativa 
programmazione le nuove disposizioni di legge non presentano elementi di novità rispetto all’iter 
amministrativo;

Udito l’intervento del consigliere Cecone con cui si evidenzia che in 60 giorni potrebbero cambiare tante 
cose anche se c’è la relativa pianificazione comunale, per cui il consigliere Cecone ribadisce di non essere 
d’accordo;

Udito l’intervento del ing. Turco della società Polab con cui viene precisato che una volta che una delibera di 
consiglio ha stabilito le localizzazioni non è poi possibile cambiare le carte in tavola. Viene ribadito che il 
problema si pone se manca la pianificazione comunale;

Udito l’intervento dell’ing Arzelà della società Polab con cui si relaziona in merito ai piani di sviluppo 
presentati dagli operatori alla data del 31 marzo. Viene evidenziato che ricadono su localizzazioni già 
individuate o già presentate negli anni precedenti. In genere gli operatori inviano piani più ampi rispetto al 
fabbisogno, nel caso di Fagagna non interessano nuove zone rispetto al passato. Le differenze sostanziali 
riguardano due operatori per posizioni che comunque sono già state esaminate lo scorso anno, per un totale 
di 6/7 nuove postazioni. Alcuni impianti sono stati riconfigurati. L’ing. Arzelà della società Polab procede 
quindi con l’illustrazione a video ai consiglieri comunali presenti degli areali di ricerca e delle relative 
simulazioni sull’impatto elettromagnetico;

Udito l’intervento del consigliere Schiffo che ringrazia per l’esposizione, evidenziando che gli aggiornamenti 
indicati nei documenti sono stati chiari;

Con la seguente votazione, resa per alzata di mano:
Presenti   15
Favorevoli 10
Contrari  1 (Cecone)
Astenuti  4 (Monaco Giuseppe, D’Orlandi, Zoratti, Presello)

D E L I B E R A

1. Di approvare, ai sensi dell’articolo 16 della Legge Regionale 18 marzo 2011, n. 3, l’aggiornamento del 
Regolamento Comunale per la Telefonia Mobile, redatto dalla ditta Polab Srl di Navacchio (PI).

2. Di riconoscere quale elemento costitutivo di tale Regolamento e parte integrante e contestuale della 
presente deliberazione l’elaborato “Allegato A – Mappa delle localizzazioni”.

3. Di incaricare il Responsabile del Servizio urbanistico ambientale di sovrintendere agli adempimenti 
necessari all’entrata in vigore del Regolamento comunale per la telefonia mobile in argomento.

Quindi, stante l’urgenza di procedere con i successivi adempimenti, con la seguente votazione, resa per 
alzata di mano:
Presenti   15
Favorevoli 10
Contrari  1 (Cecone)
Astenuti  4 (Monaco Giuseppe, D’Orlandi, Zoratti, Presello)

D E L I B E R A

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 17 comma 12



COMUNE DI FAGAGNA

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 31 del 31-05-2023 pag. 5 COMUNE DI FAGAGNA

lettera a) della Legge regionale n. 17 del 24.05.2004.

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Presidente Il Vice Segretario Comunale
F.to CHIARVESIO DANIELE F.to Tosolini Pierangelo

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai 
sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 

82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai 
sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 

82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

COMUNE DI FAGAGNA
PROVINCIA DI UDINE

_________________

Allegato alla Delibera

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
 N. 31 del 31-05-2023

Oggetto: APPROVAZIONE AGGIORNAMENTO DEL REGOLAMENTO COMUNALE 
PER LA TELEFONIA MOBILE, DI CUI ALLA L.R. 18.03.2011 N°3.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio on-line per la 
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi con numero di registrazione all’albo pretorio 448.

COMUNE DI FAGAGNA li 05-06-2023 L’ INCARICATO
F.to  Cabas Elena

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi 
e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

COMUNE DI FAGAGNA
PROVINCIA DI UDINE

_________________

Allegato alla Delibera



COMUNE DI FAGAGNA

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 31 del 31-05-2023 pag. 6 COMUNE DI FAGAGNA

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
 N. 31 del 31-05-2023

Oggetto: APPROVAZIONE AGGIORNAMENTO DEL REGOLAMENTO COMUNALE 
PER LA TELEFONIA MOBILE, DI CUI ALLA L.R. 18.03.2011 N°3.

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 31-05-2023  , poiché dichiarata immediatamente esecutiva ai 
sensi dell'Art.1 comma 19 della L.R. 21/2003 come modificato dall'art.17 comma 12 della L.R. 17/2004

L'INCARICATO
Cabas Elena

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti 
di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa

COMUNE DI FAGAGNA
li 05-06-2023


